est magnum repellitur ut crux, pes, vel manus. ¶ Prædicta
limita, nisi membrum, quod quis abscondit est superfluum
corpori: unde si clericus habens sex digitos, facit sibi am-
putari unum, scilicet superfluum non ex hoc reputabitur
irregularis, ita not. glo. in dict. c. qui partem. & tenet Domi-
ni. in. c. ab eisdem per illius contextus distinct.

I D E M Angel. verb. corpore vitiatus. in princ. & Syl-
uest. eodem verb. versi. tercio quæritur. & vide dictū not.
Hippol. per prædictam gl. in d. c. qui partem. 55. distin.
qui falsat. col. 12. nū. 100. ff. ad l. Cornel. de falso. capo.

Sed quæro nūquid habens membrum
superfluum possit ordinari? dicendum quod si impe-
dit officium exerceri, predicta superfluitas, tunc inducit
irregularitatem, alias non inducit. argu. c. 2. de cleri. et gro-
tant ita not. Domini. in. can. aliquo. ss. dist. ¶ Sed iuxta pre-
dicta quæro, nūquid carens utroque testiculo, vel si uno
carent, ordinari possit? Dicendum quod si propter insidias
hominum factus est eunuchus, vel ita natus est, vel in per-
sequitione fuerunt ei amputata virilia, poterit etiam in
episcopum promoueri, vt est text. in cap. ex parte. i. de cor-
por. virtia. de eunuchis vi. l. eunuchis. & ibi Deci. C. quite-
stamen. face. poss.

ADDITIO

IDE-M notat Ricard. de Media villa in 4. senten. di-
stinct. 25. artic. 5. quæst. 2.

Sed hoc quod dictum est, de persecu-
tione intelligitur: dummodo talis persecutio, non sit
nata culpa istius. Nam tunc efficeretur irregularis, ut si
maritus inuentus cum uxore castrasset, secundum Ioan-
nem Andr. & Hostien. in dict. c. ex parte.

IN

IN hoc exemplo est notandum, quod ille qui potest adulteros occidere, ut in l. 2. titul. 25. lib. 8. in ordina. regali. Potest etiam castrare, vel aliter ad libitum vulnerare, ex Papaliam consilientiarum. nec in categ. §. sed qui occideret filii de adulterio. Deo in lege quia in col. 2. vers. 14. quod estiam in materia iudiciorum de probando. Ioh. Lup. de Palacio. Rubi. in tract. de iusti. & iuri regni Navarræ in: 4. part. §. 1. col. 6. & in repe. rubri. de donat. inter virum & virorum. §. 78. col. 3. nu. 8. quod est notandum in praxi.

Sl vero ipse sibi virilia amputauit, vel
amputari fecit sine causa. Ex hoc efficitur irregularis,
vt probat text. in capit. significasti de corpor. vita.
Vnus ramen tenerem, quod amputatis testiculis, non
est necesse carnem illam, vel puluerem secum deferre, ut
dicunt vulgares, pro quo est gloss. in capit. gunuchus.
distinct. not. Joan. Andr. in dict. capit. ex parte.

A D D I T I O N

IDE^M notat Pañormitā. in c. ex parte col. 2. nu. 6. de corpor. vitia. & Petrus à Biasio in directorio elect. in 2. part. cap. 18. Angel. in sum. verb. eunuchus. & Sylvest. verbo corpore vniuersitatis. qualit. 2.

Finaliter tamen in hac materia scias, quod ut vitium corporis inducat irregularitatem: tenet haec regulam, quod omnis corporalis defectus, qui reddit hominem inhabilem ad exercendum diuinum officium vel ecclesiasticum, vel redditum difforme, taliter quod sine scandalo hoc non posset, inducit irregularitatem, pro hac singulari regula, est textus. in.c.2.de cleri.ægrot. & ibi tenet Abb. ¶ Ad iudicandum autem illum defectum esse talem, ad arbitrium episcopi recurrit, ita tenet Fran. post Innoc. in.c.1.de corpor. vitia.

Exhibit

Ex his determinatur quæstio, an gibosus repellatur à promotione? Dicendum est quod per prædicta repellitur, si tanta est disformitas, quod sine scandalo non potest ministrare. ita not. Franc. in d.c. 2. de corpo. vitiatis. ¶ Considerandum tamen, quod vitium, vel defectus corporis non reddit quem ex toto irregularē, sed solum ad illud officium ad quem est inhabilis, propter impotentiam, vel debilitatem, vnde si presbyter, cum sit manum, excepto officio altaris, vel alio quo maius mysterium requireretur, bene posset administrare in ordine, itaque posset absoluere in foro poenitentiali. ita text. in. c. 2. de cleri. & grot. & ibi te net Abb. ¶ Ita stud tamē limitarem, nisi voluntariè incurrisset dictum corpus defectum: quia tunc ex toto repelletur, pro quo facit text. in. d.c. significasti. ¶ Idem dicerem si culpa sua illum defectum incurrisset, ut si propria culpa fuerunt alicui amputata virilia per ea quæ dixi supra post Innocent. & Ioan. Andream.

EX CAPITE XII.

Epitome.

1. **A** ET AS determinata ad ordinum susceptionem, quæ nam sit?
2. Primus dies cuiuslibet ætatis ad sacros ordines recipiendos sufficit attingere.
3. Ordinatus ante ætatem statutam, an recipiat ordinem, eiusq; priuilegio gaudeat?
4. Ordinatus ab alieno præsule, sine licentia sui episcopi, an gaudeat priuilegio fori?

CAPVT XII.

1. **D**I XI etiam quod defectus ætatis reddit quem irregularē.

DE

A D D I T I O.

DE hoc adde Ricard. de Media villa. in. 4. senten. distin. 25. artic. 2. quæst. 2. & Ioan. Bernard. in praxi crimin. cano. capit. 22.

CIRCA QUOD OMISSI INTERSTITIIONE IPFO-

rum, quæ olim in recipiendis ordinibus seruabatur. Hodie iure novo in sacris ordinibus recipiendis, est ætas iuxta, vt subdiaconatum non possint recipere nisi constituti in decimo octavo anno, diaconatum in vigesimo, presbyteratum in vigesimo quinto. vt est tex. in Clem. generali. de æta. & qualita. ¶ Et pondera quia satis est attingere primam diem, cuiuslibet ætatis istarum, nec est necesse ætatem illam consumere, ita nota glo. in dict. Clemen.

A D D I T I O.

VBI idem nota Ioan. de Imol. & ibi tractat, annus ceptus quando habeatur pro completo, & Bartholm. Cassan. in consuetud. Burg. fol. 81. col. 4. nume. 8.

Sed quæro quæ sit ætas idonea ad minores ordines recipiendos? Dicendum quod ad primam tonsuram clericalem, est ætas septem annorum, vt in. c. fin. de tempo. ordi. lib. 6. ad alios vero minores usque ad acolitum ordinem inclusuè usque ad 12. annos, ab inde poterit ordinari in acolitum. ita determinat glo. 77. distin. in summa. ¶ Sed quæro, an ordinatis ante ætatem legitimam recipiant ordinem? ad hoc dicendum quod sic, pro quo facit text. in. c. vel non est compos. de tempo. ordin. & text. in. c. subdiaconus, 77. dist. quæ iura mandant interdici executionem ordinum. Ergo supponitur ordinem realiter fuisse receptū. In tantum enim hoc procedit quod secundum Huguri. in. d.c. subdiaconus, etiam puer in eunis poterit ordinari, ita etiam tenet Archid. & ibi Franc. in dict.

L

162 Gondisal.de Villadiego Hisp.

dicit. Clemen. generalem. ¶ Quero, ex quo promotus ante etatem legitimam recipiat ordinem: an gaudeat priuilegio ordinis suscepti? iuxta hoc est distinguendum quod aut priuilegium concernit ordinis executionem, aut respicit characterem. Primo casu promotus ante etatem legitimam, non consequeretur illud priuilegium, ita debet intelligi glo. in Clem. ut hi qui de etate & qualit. quæ dicit quod promotus ad subdiaconatum, ante etatem legitimam, non debet habere vocem in cap. habet enim hoc locum, propterea quod illa Clemen. exigit illud priuilegium concedi ordinatis in subdiaconos, vt sint qui videntur diuinis officijs, sic etiam debet intelligi glo. verb. etate. in. c. ei cui de præbend. lib. 6. Si vero priuilegium characterem concernit iste gaudebit tali priuilegio, exemplum in priuilegio Canonis, si quis suadente. 17. quæst. 4. & in priuilegio fori. quæ cōceditur clericis, pro eo quod in sortem domini sunt vocati, & sunt res sacratæ, & hoc colligitur ex verbis Ioan. And. in dist. Clem. hi qui. ¶ Ad quod facit quæstio quam mouet Franc. in. c. quod translatio. de tempori. ordinan. vbi mouet quæstionem, an promotus ab alio episcopo, sine licentia sui episcopi gaudeat priuilegio fori? & tenet quod sic, sufficit enim quod characterem recepit, ita ergo erit dicendum in proposito. vid. Guido. Papam decisiō. Dalphi. quæst. 449. vbi querit si laicus est effectus clericus sine licentia & consensu sui episcopi an valeat tonsuræ collatio, vbi altercat quæstionem ad partes aliud dicens esse in laico aliud vero in clero, quem vide.

E X C A P I T E X I I I .

Epitome.

BIGAMVS est irregularis, & quot modis quis dicatur effectus irregularis, exponitur.

Irregula-

¶ Tract. de Irregularitate.

163

- 2 Irregularis fit quis ex secundo matrimonio copula consummato, quanvis dissoluto quia de iure non habebat effectum, vt forte quia consanguineus, vel clericus in sacris constitutus erat contrahens.
- 3 Contrahens cū muliere à se ipso corrupta, an sit irregularis?
- 4 Bigamus ordinatus, num recipiat ordinis characterem? Et gaudeat priuilegio fori?

C A P V T X I I I .

D IX I etiam, quod bigamus est irregularis.

A D D I T I O .

Omnino est videndus S. Tho. quæst. 3. & in examinatione huius materiæ Ricard. de Media villa in. 4. senten. dist. 27. art. 4. quæst. 1. vbi cum aliquibus subiectis ponit, vtrum bigami sint irregulares, de ista quæstione, & eius ratione quare non tollitur bigamie irregularitas per baptismum sicut aliæ ante baptismum contradicunt. Præposit. in. c. accutius. nu. 4. dist. 26. Et vtrum irregularitas illa tollatur per baptismum? & quid si contrahat non de iure, sed de facto. cū corrupta ab alio viro? & an cum bigamis possit per Pontificem Romanum dispensari? & concludit in isto dubio vbi supra quæst. 4. qd sic dispensat Papa cū bigamo, vt promoueri possit in. c. qui sine. dist. 26. Præposit. tenet posse cū causa. Nō tñ episcopus secundū cōmunē, vt ipse ibi cōcludit. & in ead. dist. 27. Ioan. Maiore in. q. 4. & idem concludit Anchar. consil. 124. circa bigamos non promouendos, & Durandus in quarto distinctione 27. quæstione quarta. & Medin. in codice de ieiunio fol. 135. vbi rationes dubitandi hic annotabis. & Angel. verb. bigamus. numero. 8. Et adde bonas quæstiones per Ioannem Montaigne in suo singulari tractat de bigamia, qui est collatus in. 8.

L 2 volu.

volu. tractatuum. & Diuum Antoni. 3. part. tituli 28. cap. 3. & Angel. & Sylvest. verb. irregularitas. ille quæst. 47. ille quæst. 15. & per Doct. Ioan. Bernard. in practi. canon. criminis. capit. 16. verb. bigami. in quibus locis poteris videre ad saturitatem de hac materia bigamia.

ES T notandum quod dicitur quis bigamus multis modis, de quibus gl. in. c. 2. de bigam. 7. ponit Præposit. in. c. ecce. nu. 3. dist. 26. ¶ Et quatenus gle. ibi dicit, de viro qui vxorem suam adulteram cognovit scilicet, ut illi bigamus efficiatur debet intelligi idem si ignoranter: quia non agitur hic de vitio ordinandi, sed de defecitu sacramenti. ita not. Ioan. Andr. Franc. & communiter Doct. in dict. c. 2. & ex hoc pater quod valde pericolosum est, eos qui matrimonium contraxerunt, mortuis uxoribus à summi ad ordines. ¶ Et aduertendum quod ad contrahendam bigamiam, non requiritur iuris effectus, ut si binas nuptias quis iuridice contrahat: sed sufficit affectus, ut si defacto contraxit, ut est in clero qui ante sacros ordines duxit unam, & post sacrum ordinem de facto duxit aliam idem dicit Franc. in. d. c. 2. in eo qui simul cum duabus, eis simul viuentibus contraxit. & idei. Innoc. in. c. nuper. de bigam. addit. Capellam. Tolosan. & ibi additio. decisi. 2. 19. ¶ Sed quid si quis contraxit matrimonium, cum corrupta a se ipso, an incurrat bigamiam? glo. in. c. debitum. de bigam. finaliter tenet quod non eandem conclusionem sequitur gl. in. c. 2. de cleri. coniuga. & Hostien. in. c. tanta: quis filii sunt legitimi. tenet eandem conclusionem, hanc etiam sequitur Franc. in. d. c. debitum. sequuntur etiam Anto. & Abb. in. d. c. 2. & est communis opinio Doctorum, qui illa non diuisit carnem suam in pieres. ¶ Sed quare, nunquid bigamus ordinatus recipiat characterem? Communiter tenetur, quod characterem recipit pro hoc sent. in. c. si quis viduam distinxerit.

¶ Et in

¶ Et in hac materia aduertendum est, quod nunquam sine copula carnali, inducitur bigamia. Itaque etiam si cum mille mulieribus, quis contrahat matrimonium, nunquam erit bigamus, nisi duas cognoscat, vel saltem unam corruptam, ut probat tex. in. c. Valentino 34. dist. ita tenet Huguti. ibi & Domi. ¶ Sed dubitatur, nunquid gaudeat priuilegio clericis. tex. determinat quod non, in. c. vni. de bigam. lib. 6. imo sub anathemate vetat eis, ne deferant habitum clericalem. & gloss. ibi dicit hoc verum, siue sit sit bigamus vere, siue interpretatione, quia contraxit cum vidua intellige corrupta, ut in. c. debitum. in fin. de bigam. sed Franc. in. c. 1. de bigam. tenet contrarium, dicens hanc poenam non extendi ad casum fictum, vel interpretationem, de qua tamen materia videtur Domi. in. d. c. vnicco. super glo. in verb. bigamos.

EX CAPIT EX IIII.

Epitome.

1 Leprosus est irregularis.

CAPVT X IIII.

LXI etiam quod leprosus est irregularis, ille enim non debet in officio administrare propter scandalum aliorum: debet tamen ei coadiutor dari. ita probat text. in. c. de rectoribus. & in. c. ex parte. de cleri. agrotant. & in. c. cum percussio. 7. q. 1.

ADDITIO.

ADD E Angel. & Sylvest. in suis summis verb. corpore vitiatus. Primus in. §. octauo. Secundus in quæst. septima. & in verbo, leprosus. ille quæst. sexta. hic etiam quæstione sexta. Et est optima lex 7. partita. titulo. 16. in. l. 18. Lex partita. incipien. Gafio seyendo.

EX CAPITE X V.

Epitome.

I Irregularitates, plures hic describantur.

C A P V T X V.

D IX I etiam, quod est irregularis, arreptitus id est, à dæmone occupatus; vel morbo ca duco grauatus, vt in c. maritum. & ca. communiter. 33. distinct. ¶ Iuxta hoc ramen ad uertendam, quod aut quærimus in nōdumi promoto, aut in promoto, an posuit ministrare. Primo casu dic, quod nullostalis promoueri potest, vt in cap. maritum, sufficit enim, quod prædictū morbū aliquā habuerit, etiā si semel eū occupauerit. Secundo vero casu, q̄ si frequē ter cadūt nō debent administrare. vt. 7. q. 1. c. 1. Si autēm raro, & emittūt voces suas cōfusas, ministrare poterūt, sed debent habere coadiutorē. 7. q. 1. c. illud. & in hoc oēs cōcordat. ¶ In dæmoniacis vero est differentia inter Hugu. & alios. Huguti. dicit q̄ etiā si tales non debeat pmoueri, vt in d. c. maritum, pro moti tñ lapsō anno, postquā sunt curati à morbo ministrare poterūt. Alij r̄n dicūt, q̄ isti nūquā poterūt ministrare, ex quo semel à dæmone extiterūt occupati. Hæc omnia ponit gl. in d. c. cōiter. & hoc videtur verius.

A D D I T I O.

Omnino est addendus Sylvest. verb. corpore vitiatus. versi octauo quid de furiosis.

I Tem seruus irregularis est, ne promoueat. Seruitus aut à lege fuit inuēta autore Arist. 1. Polyc. c. 2. tex. 5. & c. 3. in prin. omnis seruit⁹ sit præter naturā. Pro hoc est totus titulus de seruis nō ordinā. ¶ Itē obligatus ad ratiocinia, pro hoc est tex. in c. vni. de oblig. ad ratiocinii.

A D D E

A D D I T I O.

ADDE Sylvest. verb. ratiocinium. quæst. 1. & optimam. l. 23. incipi. Teniendo. titul. 6. partita. 1.

Lex par-
titæ.

I Tem est irregularis, qui cum esset in sa-
lbris ordinibus contraxit matrimonium. facit tex. in c. 1.
& in cap. sane. de cleric. coniuga. tex. in capit. nuper. de bi-
gam. (& Sylvest. verb. bigamia. in princip.) ¶ Item qui ex-
tra statuta tempora fuit ordinatus, de quibus in cap. de co-
& capit. literas. de tempor. ordina. ¶ Item non ordinatus
ministrans, irregularis efficitur. vt in cap. primo. & cap. 2.
de cleric. non ordin. vt si non ordinatus dicat epistolam,
quod intellige in apparatu, ita not. Abb. in dict. cap. primo.
& intellige apparatum, si habeat manipulum, ultra dalmat-
icam. Nam illud insigne p. principaliter tribuitur in ordina-
tione subdiaconi. Hoc etiam videris in fratribus Mendic-
antibus, qui cum manipulo, & alba, & dalmatica, etiam
non ordinati, dicunt epistolā. ¶ Item qui non habent scien-
tiā competentem, pro quo est text. in. c. cum incunctis.
de elect. & in. c. 1. & cap. quæ ipsis. & per rotum. dist. 38.

A D D I T I O.

Gloss. c. nihil est. de electio. & text. in cap. fin. de æta, &
qualita. Felin. ca. præsentium. colum. 7. de test. & in capit.
ex literis. numer. 7. de constitu. Omnino vide per Domi.
Ioan. Bernard. in practica canonica crimina. cap. 18. verb.
illiterati. & per Angelum & Sylvest. in suis summis. ver-
bo, clericus. in. 2.

S Ed intellige hoc, non quod de omni-
bus istis in promptu respondeat, sed sufficit q̄ facta re-
volutione librorum, & habita cum alijs collatione hoc fa-
cere possit, ita tenet Innoc. in cap. firmiter. de sum. Trinita.
¶ Superiores vero, vt, episcopi, quanto in maiori dignitate

L 4 positi

positi sint, tanto eminehtius prædicta habere debent. Presbyteri debent scire canones pœnitentiales, compotum, lectionarium, & baptisterium, ita quod sciant recitare horas in c. quæ ipsis distin. 38. Item debent scire articulos fidei explicite, & huic scientiæ debet principalius vacare, vt not. Inno. in d.c. firmiter, nisi propter paupertatem hoc dimisisset, vt tenet ipse. ¶ Ipsius vero religiosi magis debent vacare contemplationi, vnde minor instructio scientiæ in eis tolleratur, vt dicit rex. in c. legi. 16. quæst. 1. Adde illud Isaie, Tu scientiam repulisti, & ego te repellam ne sacerdotio fungaris, transumptiuè in c. nisi cum pridem. §. pro defectu de renunt. Rip. in c. si quando. nu. 19. cuius dicta hic describes de res. & tonsura clericalis non est dandain santi illiterato, coniugato, vel extraneo. Franch. in c. nullus. nu. 1. de temp. ordin. lib. 6. & quod illiterati sint irregulares, nec presentari possunt ad beneficium omnino est videndus. Lambert. in tract. de iure patrona. 24. arti. 9. quæst. princip. 1. partis. 2. libri. ¶ Archidiaconus si habet iurisdictionem tenetur scire iura. ¶ Finaliter tamen tenenda est regula generalis, quæ omnia complectitur, quod illa est sufficiens scientia, quæ sufficit ad expediendum officium ipsi ordinato iniunctum. ita Innoc. in dict. c. cum incunetis. de electio. tenet etiam Sanct. Thom. in 4. sent. dist. 24.

¶ Ex quo infertur quod religiosi, & alij presbyteri, qui non sunt curati satis est, quod sciant officium suum. Prædicti vero casibus supposito quod incurrat quis irregularitatem: si ramen administrat in ordine, an nouam irregularitatem incurrat, vel non? recurrentum est ad illam distinctionem, quam supra feci post Innocent. in ca. si celebrat. de cleri. excom. ministr. ¶ Ad unum tamen est diligenter attendendum ultra irregularitates prædictas, quod omnis constitutus in peccato mortali quantum ad se est suspensus, itaque nullum sacramentum debet administrare, alio-

Optima re
gula.

rejaloquin mortaliter peccat. Item nec debet dicere mis-
sam, epistolam, vel euangelium. Nec principaliter in cho-
ro officiare, dicendo capitulum, & orationem in choro. ita
tenet Domi. in c. 1. de re iudi. lib. 6. & generaliter non po-
test admitti ad aliquid officium reservatum certo ordini,
imo peccat mortaliter. Secus si saltum de confessione
efficit reservatum certo ordini, vt dicere epistolam, sine ap-
paratu, vel ministrare altari, ita determinat Sanctus Thom-
as vbi supra. ¶ Quæro an in dubio debemus iudicare
quem irregularem, vel non, iuxta hoc est dicendum. Quod
autem quærimus in foro iudiciali, aut pœnitentiali. Primo ca-
su, cum irregularitas sit de iure positivo, in dubio non de-
bemus iudicare quem irregulari. Ita notat Innocent. in
cap. ad audientiam. de homic. Aut quærimus, in foro pœ-
nitentiali, & dico forum pœnitentiale, etiam si quis non
confiteatur, sed alijs sequiritur remedium animæ sua, si-
ue consilium salutare. Ettunc in dubio est iudicando irreg-
ularis, quia haec pars est tutor animæ, vt probatur hoc
per text. in c. significasti. 2. de homicidijs.

E X C A P I T E X V I,

Epitome.

¶ Irregularitas quorū modis tollitur, satis exactè explicatur.

C A P V T X V I.

ISO ex quibus causetur irregularitas, viden-
dum est qualiter tollatur. Iuxta quod primo
quæro. Nunquid irregularitas tollatur per ba-
ptismum? & in hoc est distinguendum, quia
aut talis irregularitas provenit ex peccato, aut non. Si pro-
venit ex peccato, quia quis commisit homicidium, vel

L 5 muti-

mutilationem antequam ad fidem catholicam conuerteretur, & tunc per baptismum tollitur, quia sicut tollitur peccatum, ita & omnis sequela peccati, pro quo est text. in cap. si quis viduam. s. o. distinct. optimus text. in c. deinde 26. distinct. ita notat Innoc. in capit. gaudemus de diuort. Aut irregularitas est contracta sine peccato, vt in iudice iuste occidente, talis non tollitur, dum non accedit alicui peccato, vt ex eius accessione tollatur ita not. gloss. in dict. cap. deinde & gloss. in cap. si quis viduam. hoc idem sequitur Domi. & Archidiac. in dict. c. deinde & tenet Ioan. Andr. in dict. c. gaudemus de diuort. Sdd Ioan. Andr. Calderi. & Abb. tenent hoc casu tales irregularitatem non durare post baptismum, quia in veritate a principio non fuit contracta. Nam irregularitas est inducta a iure canonico. ut notat Innoc. in capit. nisi cum pridem. de renunt. & in capit. ad audientiam. de homicid. & est text. in capit. is qui. de senten. excomuni. libr. 6.

A D D I T I O .

ET satis late annotauimus in Capitulo primo huius tractatus, in num. 2. vbi omnino vide.

VS tamen canonicum non ligat infideles, vt in cap. gaudemus. de diuort. in princ. Ergo predicti infideles non incurront irregularitatem: supervacuum est, ergo querere, an per baptismum tollatur irregularitas talis? cum non fuerit contracta vt predictum est.

Sed ego considero, quod hac ratione, bigamus ante baptismum, posset ordinari post baptismum, quod tamen falsum est, vt in capit. accutius. & in capit. deinde. 26. distinctione. Dicendum ergo videtur, quod etiam bigamus, vel is qui huiusmodi commisit, non sit irregularis ante baptismum, per supradictam rationem: quia quod iuste factum est, per baptismum non tollitur, vt dicit text. in cap. deinde,

deinde qui est nota 6. distinct. puta matrimonia quae fuerint contracta, vel homicidem quod fuit iuste commissum, vt in iudice iudicante, adueniente fide nouiter ex illo causatur irregularitas. Nam tunc qualitates illae inducentes irregularitatem habent locum. Quod videtur probari in cap. deinde si diligenter inspicitur. Ad quod facit id quod notat Bartol. in repet. l. ex facto. s. devulga. & pupilli in illa materia quo tempore existentia qualitatis consideretur, & cum ista opin. videtur residere glo. in cap. fina. 19. questione. 3. ¶ Et ideo salua correctione tenerem costrarium: imo primam opinionem, & ex hac ratione dices, quod nulla irregularitas proueniens ex defectu absq; delicto tollitur per baptismum, per predicta. Secundum tamen est in illa enim quae contrahitur per peccatum, vel cum peccato, quia cum ante baptismum fuerit contra dicta, pereat que dicta sunt, & postea non postulat, contrahitur: cum per baptismum fuerit sublata illa qualitas, ex qua poterit contrahi, scilicet, peccatum, per consequens illa nullo tempore contrahi potest: illa vero quae sine peccato contrahitur, non potest per baptismum, cum ante non fuerit contracta, sed ex post facto contrahitis sub sistentiam quadratis, quae per baptismum non sunt sublata, vt predixi, quod est valde notandum. Non ambil est mihi enim. ¶ Viterius quo zero, an per ingressum religionis tollatur irregularitas iuxta hoc glo. in exp. secundo, de apost. distinctxit, an sic contracta ex proprio delicto? & tunc non tollatur, aut ex alieno? ut patet in filio clerici, qui ex alieno vieno labore, & tunc per ingressum religionis tollatur, pro quo facit text. in capit. primo, de filiis presbyter. Abb. tamen in dict. capit. secundo, nuera, quinto, tenet contractum: nam nullo iure predicta regula probatur, imo dicendum est, quod per ingressum religionis tantum tollatur irregularitas in casibus expressis in iure, qd. inq.

A D D E

A D D I T I O :
ADDE Panor.in.c.ex tuæ.nu.4.de simoni. Ad idem adde Angel.Clauasi.verb.irregularitas.el.2.versi.secundo queritur.vbi dicit ꝑ licet non tollatur inducit tamen faciliorem dispensationem,& est de mente glo.in dict.c.2 de apost. in ultima opinione cum qua residere videtur, ibi. Quidam dicunt,& glo.in sum. §. dist.& sic intellige glo. in.c.pen.verb.difficile.47.dist.vbi inquit ꝑ per monachatum ill'egitimus fiat regularis,& opinionem etiam Panor. Abb.in dict.cap.2. de apostat. sequitur Sylvest.verb.irregularitas. quæst.28.

*Quid per
Peniten-
tiam.*

QVæro an per pœnitentiam tollatur irregularitas? Dicendum est ad hoc ꝑ nō, licet enim pœnitentia remittat peccatum in pristinum statum, de pœn. dist. 6.c. qui vult. & 15.q.6.c. presbyter. ita tenet Hugut. & Do min. in.c.miror. §.o. dist. ¶ An irregularitas tollatur per dispensationem? in hoc dicendum ꝑ sic. Nam cū sit de iure positio omnis irregularitas, poterit tolli per dispensationem. vt tenet Innoc. in.c. nisi cū pridem. de renunt. ¶ Sed

*Quis pote-
rit dispen-
fare in irre-
gularitate*

est dubitatio, quis poterit dispensare cū irregulari? Ad hoc dicendum quod si est irregularis pro oo quod, excommunicatus, interdictus, vel suspensus celebrauit, vel tempore interdicti, prætermissa iuris obseruatione ad solū Papam expedit dispensatio, per tex. in.c.1.dere iudi.lib.6. Item ad hoc facit illa regula generalis in materia Dispensationis, quod in maioribus criminibus adulterio, non potest inferior à Papa dispensare. Nisi vbi reperitur expressum, vt est text.

*Legat⁹ de
latere num
dispenſare
potit in ir
regularita
te.*

in capit. at si clerici. §. de adulterijs. de iudic. in prædictis tamen casib⁹ nullibi reperitur expressum quod inferior dispenset. ¶ Vnum tamen est, quod cū prædictis celebratibus legatus dispensat, si non in contemptu celebraverint per supinā ignorantia. ita sicut Host. & Ioan. Andr. in.c.cle- rici.

Traict. de Irregularitate. 173

rici. de cleri. excom. ministri. & ita habet Stylus curia: dicit tamen Abb. quod hoc dictum potius observatur de facto, quam de iure aliquo probetur. ¶ Quæritur quis possit dispensare circa irregularitatem quam contraxit per saltum propositus dicendum est, quod episcopus hoc potest, pro hoc est text. in.c.vnic.de cler. per salt. promo. & ibi tenent communiter docto. ¶ Ulterius quæro quis possit dispensare contra irregularitatem, quam cōtraxit homicida? iuxta hoc est dicendum, quod aut est homicida voluntarius, aut casualis, si voluntarius glo. in.c. sicut dignum. de homic. dicit, quod cum eo non possit dispensari, etiam per Papam, sed Hostien. & communiter Doct. ibi tenent contrarium, dicentes quod iura dicentia, quod cum homicida voluntario non dispensatur, intelligentur per inferiorem à Papa, tamen Papa dispensare potest si vult.

A D D I T I O :

I D E M Angel. vbi dicit istam esse communem sententiam Docto. in summa verb. homicidium. §. quæst. 1. & satis latè dixi in capit. 1. istius tracta. num. 8.

AV.T. est homicida casualis, & tunc aut quærimus in sacris ordinibus, & solus Papa dispensat, vt est text. in.c. continetur de homic. aut in minoribus ordinibus, & episcopus dispensare potest, per text. in.c.ad audientiam.eod.titul. & ibi Hostie. quem sequitur Abb. ¶ Quantum ad beneficia vero, dic quod episcopus cum eo potest dispensare, vt in.c.Henricus.de cler. pugn. in duell. Quod limita verum in beneficio simplici, secus in curato. ita notat Hostien. ibi. pro quo facit. Nam in materia stringibili, vel exorbitante à iure, appellatione beneficij tantum comprehenditur simplex, vt est tex. in.c.fin. de præbendis. ita tenet Abb. in dict.c.Henricus. ¶ Circa irregularitatem vero commissam per simoniam, distinguendū, quod

quod aut simonia fuit commissa in ordine, ipso ordinante dante pecuniam, vel eo sciente tacite vel expressè, & tunc communis opinio Doctorum est, q̄ solus Papa dispensat. arg.c.erga. i. quæst. i. & in c. penult. de simo. Aut fuit commissa eo ignorantē, nec ratum habente, & tunc Hostien. & Calderin. distinguunt inter manifestum & non manifestum delictum. In primo dispensat solus Papa, in secundo vero episcopus. Sed Abb. in c. de simoniacæ, eod. titul. vbi tractatur materia ista. Dicit indistinctè dispensari cum talibus. Ratio est, quia misericorditer est agendum cum illis, qui alieno vitio laborant, pro quo facit text. in dict. c. de simoniacæ, vbi indistinctè præmittitur dispensatio, ergo episcopus poterit hoc facere. Item facit text. in c. præsentium. i. quæst. 5. & cap. de regularibus. de simoni. Nec obstat dict. c. ex tuæ. quia ibi ille qui fuit ordinatus dedit pecuniam, & sic per se ipsum commisit simoniam. Quantum vero ad beneficium curatum, aut dignitatem, quæ æquiparantur. vt in c. de multa. de præbend. aut est sciens, aut ignorans si sciens & sponte renuntiat beneficium, potest secum dispensare per episcopum, quo ad beneficium simplex, & minores ordines, quo ad illam ecclesiam, quo ad alia vero ecclesiam, dispensari potest cum eo in executione omnium ordinum. Si vero non renuntiauit sponte, si expectauit sententiam, tunc ad hoc quod habeat beneficium, siue in eadem ecclesia, siue in alia, solus Papa dispensat, pro quo facit text. in cap. nobis. eodem titul. Si vero eo ignorantē, simonia fuit commissa, & tunc aurā suis æmulis, & sibi tunc non nocet. vt in cap. sicut tuis. eodem titul. Aut ab amicis, & tunc si sponte renuntiat, potest secum dispensari ex magna misericordia, secundum Innocen. & Hostien. in dict. cap. de simoniacæ. Sed intellige hoc non de eadem vacatione, sed alia vero beneficia potest habere, sine dispensatione, ex quo simonia non commisit, secundum

dum Innoc. ibi. Si vero beneficiū est simplex, & eo ignorantē fuit commissa simonia & sponte renuntiauit, potest episcopus etiam in illo beneficio dispensare per text. in ca. pen. de electio. Si vero nō renuntiauit sponte, vel eo ignorantē fuit simonia commissa, potest secum episcopus dispensare, per dict. c. pen. de elect. ¶ Et in omnibus alijs casib. quibus dictum est, episcopum dispensare posse, debet intelligi dummodo non fuerit simonia commissa, forte quia pecunia fuit ei data, pro quo facit glo. in c. præsentij. i. quæst. 5. prædicta ponit Abb. in dict. cap. de simoniacæ. ¶ In omnibus tamen prædictis casibus, de Papa non potest dubitari, quin possit cum simoniaco dispensare, cum sit supra iura positiva, quæ in illis cauerunt omnes simoniacos ad ordines & beneficium. vt in capit. proposuit. de concess. præbend. ad quod facit quod not. Innoc. in capit. nisi cum pridem. de renun. ibi tenet, quod cum omnis irregularitas sit de iure positivo, in omni irregularitate poterit Papa dispensare. ¶ Sed quare circa irregularitatē propter crimen notorium, quis possit cum clero irregulari dispensare. Innocent. in capit. primo. de corpori. vitia. colligit argum. ex illo text. quod etiam in criminē valde graue & notorio dispensare episcopus. Sed Franc. in capit. fina. de tempor. ordin. dicit quod in mediocribus, dispensant episcopi, nisi reperiatur prohibitum. vt in c. at si clerici. §. de adulterijs. de iudic. & sic per hoc sentit hanc materiam reducendam ad dictum. §. & eius materia. ¶ Ego credo hoc reducendū ad illas regulas, quæ in materia dispensationū traduntur, per Abb. in d. §. de adulterijs. Quarum una est, q̄ in adulterijs, & minoribus criminibus dispensant episcopi, nisi hoc reperiatur prohibitū. Alia est, q̄ in maioribus criminibus adulterio, non dispensant episcopi, nisi permittū reperiatur, & diciū permittū, si in genere permittat, supposito, q̄ nō expresse caueat de epo, vt not. Inno. in c. dilec.

c. dilectus de temp. ordi. glo. in. c. postulatis. verb. dispensatum. de cleri. excom. minist. & gl. in. c. in quibusdam. in glo. fina. de pœn. inferior tamen nequit dispensare, nisi de eo caueatur. vt not. Iano. in. c. veniens. de eo qui fuit. ord. recept. quod intellige nisi ille habeat iurisdictionem episcopalem in loco. per gloss. in Clement. 2. de electio. tenet Abb. in. d. §. de adulterijs. nu. 5. permissa tamen dispensatio ne etiam inferior episcopo, habens iurisdictionem ordinariam, poterit eam facere per glo. not. in. c. licet canon. in gl. pen. de electio. lib. 6. ¶ Circa irregularitatem vero quæ contrahitur ex defectu natalium, dicendum quantum ad hoc ut ad ordines possit illegitimus promoueri, non tamen potest assumi ad prælaturam, vt in. c. 1. de fil. presbyte. Papa vero potest dispensare cum eo, quo ad omnia, episcopus vero tantum quo ad minores, & simplex beneficium. vt in. c. 1. de fil. presbyt. libr. 6. ¶ Ex hoc insertur quod etiam ad canonicatum in ecclesia Cathedrali poterit cum eo dispensare, quia textus in dict. c. generaliter loquitur de beneficio simplici. ita tenet Archidi. quem sequitur Dominic. in dict. c. 1. ¶ Aduerendum tamen, quod cum iste dispensationes sint odiose, & per consequens restringendæ, vt in dict. c. 1. & cap. 2. eod. titu. non amplius censetur in eis concessum, quam est expressum: vnde si dispensatur cum illegitimo ad ordines minores non potest ad sacros &c. & si ad episcopatum, non ad archiepiscopatum, per ea quæ not. glo. in. c. 1. de fil. presbyt. lib. 6: not. Docto. in. c. literas. eod. titu. ¶ Hinc est, quod si dispensatur cum laico, vt fiat clericus tantum ad minores ordines poterit promoueri, ex hac dispensatione, vt dicit glo. nota. quæ approbatur communiter per Docto. in dict. c. literas. ¶ Prædicta procedunt, quando sit habilitatio perviam dispensationis, si tamen fiat per modum legitimacionis, restituendo primis natalibus, facta simpliciter completeretur omnia ista. not. Abb. in c. cum

c. cum Vitonen. col. 3. nu. 8. de electio. vbi bene distingit. Ad quod optimum facit quod not. Bartoli. in. l. 2. ff. de vulga. & pupil. Salyc. in authen. item si quis. C. de natu. liber. & Abb. in dict. c. cum Vitonen. de elect. vbi dicit. quod legitimatio itio ex toto restituit natalibus primis, & dat legitimato omnia iura legitimi. Ista tamen restitutio non potest fieri, si quis est illegitimus, quia natus ex matrimonio diuina lege prohibitum. secundum Ioan. Andr. & doct. in. c. per venerabilem. qui filii sunt legit. Item aduertendum, quod per subsequebus in matrimonium legitimantur illegitimi. vt in. c. tanta. qui filii sunt legit. quo ad omnia, scilicet, honores, & ordines, quod procedit dummodo, cum illa ex qua fuit habitus talis filius illegitimus, potuerit esse matrimonium contractum per illum patrem illegitimum, tempore conceptionis. vt est text. in dict. c. tanta. tenet Abb. in. c. i. notuit. de elect. ¶ Quod procedit etiam, si instrumenta dotalia in tali contractu matrimonij non interfuerint. vt in. c. 1. qui filii sunt legit. Nec etiam requiritur, quod ex coeubis inter recta in domo fuerit genitus, vt est tex. iunct. glo. in dict. c. i. notuit. de elect. & ibi tenet Abb.

A D D I T I O.

De hac legitimatione, quæ per subsequens matrimonium sit, omnino est videndus Doct. Hispanus Didac. Co uarruias in epitom. super 4. decreta. in. 2. par. c. 8. §. secundo. vbi flores oderferas (vt ita dixerim) omnium modernorum usque ad hanc tempora studiosissime recollecti.

Circa illum vero qui patitur defectum in membris, si esset corpore vitiatus. Quero quis posset dispensare? Dicendum quod quantum ad beneficium solus Papa, ita determinat Innocen. in. c. 1. de corpore vitiis. ad quod sicut ille text. tenet Franc. in cap. significa ut. eod. titul. ¶ Circa illum qui patitur defectum in ætate

M quis

quis possit dispensare. Dicendum quod quantum ad beneficium solus Papa, ut notat gl. in c. cum dilectus. de electio. quantum ad omnes etiam idem est dicendum, ut tenet glos. in Clemens generalem. de ætate. & qual. ¶ Circa bigamum vero glo. tangit questionem. in c. 2. de biga. & finaliter videtur concludere, quod Papa possit dispensare in minoribus ordinibus & non in sacris. sed Innoc. ibi sentit, quod Papa indistincte possit. Nam bigamus prohibetur promoueri, ex sententia Pauli apostoli. Papa vero in administratione maior est Paulo, cum sit successor apostolorum, ita latius tenetibi Francisc. ¶ Episcopus vero cum bigamo etiam in minoribus ordinibus nequit dispensare, pro quo est tex. & ibi tenet Domini. in c. non confidat, 50. distin. ¶ Circa irregularitatem vero propter lepram. Dicendum quod soli Papæ est permissa dispensatio: cum alijs hoc non reperiatur permisum, atreptius vero, vel morbo caduco grauatus per solum Papam poterit dispensari ad ordines, non tamen per inferiores, cum non reperitur hoc eis permisum. ¶ Sed querero circa irregularitatem, quæ prouenit ex infamia luxuris. Dicendum quod episcopus non potest in ea dispensare, nisi in casu, quo potest infamia. Eo enim casu poterit, nam seblata infamia tollitur irregularitas, tanquam eius sequela. Vnde considerandum, quod episcopus directe non potest tollere infamiam, quia est reseruatum principi, indirecte tamen potest in criminibus, in quibus potest dispensare. ita not. gloss. in c. Euthemium. verb. infamiam. 2. quest. 3. & Abb. in cap. cum te. de re iudi. Intelligo tamen quod sic accessoriè tollat irregularitatem cum infamia, incipiendo dispensationem à delicto: non tamen posset directe & principale tollere irregularitatem, ad quod optimè facit, quod not. Domin. in c. non confidat, 50. distin. vt tamen infamia facti promoueatur, non credo quod episcopus possit dispensari. Cum sibi non reperiatur permisum, ad quod,

quod facit quod notat Domini. in dict. cap. non confidat. ¶ Circa illum vero qui contraxit in sacris constitutus matrimonium, quis possit dispensare? Dicendum, quod si fille contritus est, vel ingressus religionem, episcopus cum eo potest dispensare, alias autem non, ita probatur in c. 1. & 2. qui cleric. vel youen. & Abb. in dict. c. secundo. Ordinarius vero sine licentia sui episcopi, ex dispensatione poterit in susceptis ordinibus ministrare pro quo est text. in cap. Lugdunensis. 9. quest. 2. & glos. in c. significasti. de offic. archidia. ¶ Circa illum vero qui cum non esset ordinatus. Quæro quis possit dispensare? dicendum quod circa beneficium, episcopus dispensare poterit, & ut ministret in suscepto. Vt tamen ascendat ad maiores ordines, solus Papa dispensat, ita probat text. in c. secundo. & ibi Abb. de cleri. non ordina. ministran. ¶ Circa illum vero qui non habet scientiam competentem. Dicendum, quod aut dignitas est tanta, quod non est tolerabilis. Et tunc etiam Papa non potest dispensare, ut quia esset maximū peccatum. ¶ Ex quo etiam sequitur quod etiam suæ dispensationi vel mandato, index non esset in hoc parendū, per ea quæ not. Ioan. And. & Abb. in c. cum adeo. & in c. si quando. de rescript. Aut dignitas non est tanta, & tunc Papa indistincte poterit, cum supra ius positivum omnia possit. c. proposuit. de concessi. præbend. Episcopus tamen non potest, imo tales ordinans est puniendus. vt est optimus tex. in c. quando episcopus. 24. distin. Nisi esset spes quod iste adiseret. ita notat Hostiens. in c. cum incunctis. de electione. & Vincent. in c. illiteratos. 36. distinct. Item si esset alias nimium proficuus ecclesiaz, ordinari posset argum. cap. queris. de ætate & qualita. ita tenet Hostiens. in dict. c. cum incunctis, prædicta procedunt respectu ordinandorum. Dicendum tamen est, quod dispensat ep̄s cū idiora, iam ordinato, vt non deponatur, sed doceatur, vt in capitulo

sedulo.& in.c.nullus.38.distinct.& cap.placuit.10. quæst.
1. ita determinat Specul.titu.de dispensatio. §.nunc de episcoporum. versic.27.cum idiora. ¶ Cum ordinato vero extratempora nebula,solus Papa dispensat.vt est text.in.c.literas.de temporib.ordini. Vnum tamen in dispensationibus huiusmodi est attendendum,quod cum religioso, fauore religionis facilius dispensatur. vt in.c.27 qui cleri. vel vounen. & in.c.secundo. de apost.a.ad quod facit optimus text.in.cap.legi.circa fin.16.quæst.1. Item est aliud notandum, quod illis casibus quibus permititur episcopo dispenseare cum irregulari, non poterit hoc facere,his qui eum ordinauit, vel beneficium ei contulit, curti in hoc deliquerit, & ex hoc debet eti puniri. Itatenet Abb.in cap.fin.de purga.cano.ad quod posset allegari gloss. in cap.præsentium. 1.quæst.5.quod valet ad multa. Item est aliud considerandum, quod per potestatem datam de absoluendo, non poterit cum huiusmodi irregularibus dispensari, ita not. Domin.in.c.miror.50.distin.ad quod facit quod not. Archidiac.& Hugu.item facit c.cum illorum.de senten.excom. vbi text.dicit quod plus se habet dispensatio,ouam absolucionis. ¶ Ex quo infertur, quod cum per has indulgentias, quæ à sede Apostolica quotidie conferuntur, tantum detur potestas absoluendi, non poterit vigore illarum dispensari, cum huiusmodi irregulari, vel alijs, & hæc nota, per quæ fit finis huius tractatus.

A D D I T I O.

Casus 163.in quibus episcopus dispensat scribit Guilielm.in Specul.titul.de dispensatio. §.nunc de episcoporum dispensatione,171.ponit Ioan.Selua de boneficio. in 4.part.quæst.7.bona glo.in.c.requiritis. §.nisi rigor. 1.q.7. vbi ponit de dispensatione episcopori, & quid sit dispensatio,& quod quando decoloraretur status ecclesiæ in his etiam quæ juris positivi sunt non est dispensandum. text. est in

est in cap.& si illa.1.quæst.7.Abb.in capit.cum olim.fina. verb.de clericis coniuga. Et 157 casus in quibus dispensat episcopus ponit Ioan.Rande.in tract.de dispensatio. §.primo cum ordinato extra tempora. 172.ponit Bertachi. de episcopis quæst.49.in.2.parte,quarti libri.num.107.fol.43. in lib.4.diuersi doctorum.& ibi fol.45.col.3. nu.14. ponit 4. casus in quibus episcopus non dispensat. Et plures per Sylvest.verb.dispensatio.versi. decimo quæritur. & casus quinquaginta in quibus solus Papa dispensat per Diuum Antoni.in.3.part.titu.22.cap.7. vbi inuenies plures in hac materia irregularitatis, reseruati Romano presuli. ¶ Et plures irregularitates, quæ non ita communiter contingunt. congerit prædictus Diuus Antoninus in dict.3.part.tit.28. cap.6.& Summissæ verb.irregularitas. & quæ in hac materia ponit Nicolatus Plouius per regulas in suo tract.de irregularitate, quem inuenies in.9.vol.tractatum, vbi de hac materia licet videre. Latissimè per Præposit. Alex. in cap.si quis episcopus.cum seq. cap.11. quæst.3. vbi plures quæstiones differit in hac irregularitatis materia Cardin. Zabarel.in cap.nisi.§.personæ.de renuntiatio.Optimè per Domini.in cap.hinc etenim.49.distin.col.2. & Archidia. in dict.c.si quis.11.quæst.3. ¶ Cum necessariam fore existimemus scientiam casuum,in quibus iure inducitur irregularitas illi qui clericos audit,vt post alios docet Do. præceptor Doctor Marti. Nauar. olim Cathedram primariam in Gymnasio Salmantino legens iure proprio in cap.1. §. caueat.de poen. dist.6.nu.25. Ideo hæc annotanda curaui. Cum celeriter sit obuiandum criminibus, vt est text. in.c.ad hæc vbi Cardin.Zabarel.col.1.not.3.derescri. ad id citans Cicero.6. Philippica, omne malum(inquietis) na-scens facile opprimitur, inueteratum plerunque fit robustius. Ouidius in epistolis, Flamma recens parua spersa se fudit aqua. Hierony. ad Eustochium de virginitate seruan-

da, dum parvus est hostis intersticie nequitia elidatur in semine & de spirituali hoste loquitur quod patet quia presumisit, non sinas cogitationes crescere. vide de homine perfecto Bernard. quia si quis incidit in irregularitatem oportet cognoscere se esse irregularem ne incidat in maiorem vinculum durante irregularitate celebrando, vel quid in ordine sibi prohibito exercendo , vt satis edocet iste tractatus, quod à principio facilimè remediū queritur, & plura peccata evitantur, alias quidem si cæci peccasti cæci ibitis ad inferos cum ignorantia iuris neminem excusat, ignorantia enim iuris positivi non excusat sacerdotes qui debent esse periti. 1. quæstione quarta. §. notandum. 16. quæstione prima. capit. si cupis. 37. distin. §. vt itaque. 39. distin. Petrus tenet in expresso Cardi. Zabarel. in capit. super literis. colum. 3. op. 1. de rescript.

Quero an occultum delictum irroget irregularitatem gloss. tenet quod non in capit. erubescant impij. distin. 32. per capit. vlti. de tempor. ordin. nisi in homicidio , & simonia in ordine. 1. quæstione. 1. reperiuntur. Quæritur quidam de populo interdicto ingressus est monasterium an ante vel post professionem possit licite ad ordines promoueri, & diuinis officijs interesse interdicto generaliter, vel specialiter non relaxato : & dic quod potest, quia iudicatur persona ecclesiastica, vt per plura probat Federi. de Senis in consil. seu quæstione 32. ¶ Et quid de illo qui ad diuina recepit aliquos interdictos alijs circa obseruationem interdicti seruatis vtrum sit irregularis. vid. optimè per Federic. de Senis in consil. 70. incipien. reuerendæ dominæ vicariz. ¶ Quæritur prælatus petens, quod rex faciat iustiam de malefactoribus an sit irregularis, & debet abstinere ab executione, vid. AEgidium de Bellamera in consil. 14. in princip. ver sic. tertio inducit. ¶ Vide Dominic. consil. 133. incipien. istud dubium tangit Archidiac.

Irregu-

Irregularitas in clericis etiam contrahitur, si clericus compulit aliquem ad furandum, vel induxit eum ad hoc , & iste delinquens est postea suspensus : clericus enim ex tali suspensione remanet irregularis. ita Bald. in. l. si hæres ho. §. item si seruum. ff. de legat. primo. bonus text. in cap. de cætero. de homicid. vbi causam præstans homicidio efficitur irregularis. ¶ Quæritur, clericus fuit Iesus, & damnificatus à Tito, ipsum accusauit civiliter ad emendā damni cum protestatiōe , an efficiatur irregularis si ex tali accusatione fuit truncatus vel occisus per iudicem iustitia hoc exigente, dico quod non si ita gelit in corde prout ex presbit ore vel libello, fecis tamē si illum accusaret criminaliter ad vindictam, nam licet præcederet protestatio tanquam contraria factō illi non prodest immo morte vel truncatione accusati sequuta efficitur irregularis. rex. est qui ita deber intelligi in. c. 2. de homi. lib. 6. ex mente Anchæ. ibi. Sed quero eo casu quo aliquem accusauit sine protestatione iam quod efficiatur irregularis secuta morte vel mutilatione peccet latet venialiter. Quæstio est dubia in primis videtur q̄ efficiatur irregularis sine dubio , & q̄ peccet, nam est contra prohibitionem c. ne sententiam. ne cle. vel mo. prout diximus supra cap. 6. nu. 48. Ergo idem hic dicendum erit, argum. text. in. c. 2. cum simili. de maiori. & obedi. sed hic non est præceptum, sed decentia quia indecens est, q̄ seruus Christi accusat alium criminaliter, & sic habuit originem à iure positivo & non à diuino , vt à nobis probatum est , præterea est poena irregularitatis, & ideo sola sufficit sine eo q̄ peccet, nam q̄n est poena in constitutiōe si nō constat de eius mēte cōtra veniēs cū in illa puniāt puniri ve posse nō peccat ex cōtrautiōe. vi. tex. in. c. pen. de ho. lib. 6. & Abb. & Feli. c. postulaisti. de hom. Marian. c. ad audiētiā. q. 51. eo. tit. Doctor à Flechilla in hac quæstione dixit q̄ clericus accusando criminaliter q̄ peccet mor-

M. 4 taliter

taliter ea ratione, quia venit contra præceptum concilij in quo cautū est, q[uod] clericus non exercitet vindictā sanguinis nec inter sit vbi vindictā sanguinis exercitatur, sed ille accusando est huiusmodi igitur peccat mortaliter, ita se su-

Dubium scripsit prædictus Doctor de Flechilla. ¶ Si causam suam de eudē re, vel suorū proprio sic dolore tactus & ira nō ex proposito proponeret suā accusationem sine protestatione: imo exp̄res ē ad vindictā sanguinis, an peccaret dubito. ¶ Et quōd peccet accusans aliquem, quia venit cōtra prohibitionem, tenet Villadiego de irregularitate, c. 6. no. 48. vbi inquit, q[uod] clericus nō habens iurisdictionē p̄sentiā suam adhibens mutilationi seu occisioni peccat grauiter, habens tamen iurisdictionem vna cum peccato efficitur irregularis, ergo à fortiori in nostro casu cū vindictā sanguinis & eius execu-
tio si clericis prohibita, etiam in casu licto, vt patet Ioan. 18. Dixit ergo Iesus Petro, mitte gladium tuum in vaginā, calicem quem dedit mihi pater, non vis ut bibam illum? quasi dicat non occidas vel truncas aliquem, quia esset inducere impedimentum sacrificij quod quotidie à te & ab alijs in altare in memoriam m̄x passionis debetis facere, & sic cum interrogatiū ibi prohibuit, fuit visus inducere Petro & successoribus præceptū ne funderent sanguinem quod est intelligendū secundū iura canonica, & verè ista accusatio criminalis non est sine culpa, nam dictum est à Christo, cuius vita debet esse nostra instructio Lucæ 23. Pater, dimitte illis non enim sciunt quid faciunt, facit etiā nam non seruans formam statuti peccat mortaliter, vt probat Boeri. quæst. 1. no. 73. & accusans aliquem criminaliter vel ciuiliter sine protestatione est huiusmodi igitur, &c. ¶ Præterea clericis non licet occidere peccatores: quanuis hoc esset licitum sacerdotibus legis, vt patet per S. Thom. 2. 1. quæst. 64. arti. 4. ¶ Confirmatur, quod etiam non pos- test iustè cogi, vt sit testis in causa sanguinis, quia non con- uenit

uenit ei cooperari occasiōne ad hominis occisionem, sc̄cundū eund. Thom. 2. 2. quæst. 70. art. 1. ¶ Præterea clerici ab accusatione abstinere debent, quia non sit sine culpa, vt dicit glossa. si quis episcopus. Archidiaconus. 2. q. 17. vbi videlicet. &c. ¶ Præterea clerici non debent esse vltō res proprię iniurię cap. seditionarios. 46. dist. gl. in. c. & qui emendat. 45. dist. ergo tum sic cōtra eius officiū quicquid acciderit inducit peccatum, & efficitur irregularis. ¶ Præterea omne peccatum est deuiaſio ab aliqua lege naturali vel diuina, vel humana recte posita. Vnde Ambrosi. dicit quod peccatum est dictum, concupitum, vel factum contra legem quæcunque autem lex loquitur, his qui sub lege sunt loquitur, vt dicitur ad Rom. 3. sed omnis homo faciēs cōtra legem cui subiectus est peccat, & omnis clericus est legi Papæ subiectus cui est cautū, quod aliquem nō accuseret criminaliter ergo contra hoc faciendo peccat mortaliter, & efficit irregularis, quia huiusmodi accusatio est clericis prohibita, vt prænotatū est. ¶ Præterea transgrediens præcepta contēnendo legislatorem, vel sic, quod impediatur finis quem intendit peccat mortaliter, non autem si ex rationabili causa, præcipue in casu in quo legislator decerneret non esse seruandū secundū Thom. 2. 2. q. 147. art. 3. ad secundū. Sed accusator clericus modo prædicto est homicidio ergo irregularis & peccat mortaliter transgressio legis quando obliger ad mortale omnino per Adrianum quæſtione sexta. quodlibet. ¶ Quæritur etiam an irregularares, vt mutilati bigami, vel alias non ratione criminalis admittantur in testimonium contra clericos. glossa. est in sum. secunda quæſtio. tertia. quod in criminali causa non sint admittendi ad idem est sententia Abb. antiqui cōmu- muniter recepta in capit. primo. de exceptio. dicentis vi- tiatum corpore in criminalibus aduersus clericum non fo- re admittendum in testem: quam sequitur Hippolyt. in

praxi causa crimina. s. non videndum. nume. 52. & in singula. 379. quo l. videtur nimis dura sententia. idem tenet Bald. in sua marga. verbo, mutilati. ¶ Deinde dubitatur an clericus possit cogi ferre testimonium in causa criminali coram iudice laico: Guido Papa tener quod de licencia superioris poterit, videlicet sui episcopi si sit clericus secularis vel Vicarij sive regularis vel abbatis si sit monachus, ita tener in decisio. Dalphina. quæst. 65. incipi. licet de iure clericus: tamen contrarium tenet Goffred. in summa de testib. cogen. & Innocent. in capit. dilectorum. eod. tit. tenet Thom. secunda secundæ. quæstionis. 70. artic. primo. Et additio ad Guidonem vñ supra. Referens Ioad. Andr. in nouella in dict. dilectorum ad finem. quærens quid de laico, qui aspirat ad clericatum idcirco in causa sanguinis deponere recusat, dicit enim fore honestum ipsum non cogi etiam in foro ciuili, quin etiam non posset, quæ sententia firmari posset ex alia quæ in simili adduxi supra in capit. sexto. numero. 90. id etiam comprobatur ex l. penult. ff. de milita. testa. & ex philoso. inquiete quod parum distractare quod quasi minimè distare videtur. ¶ Quæritur an falsificans literas Summi Pontificis, vel impetrantes falsas literas & defensores, & fautores sint irregulares: dic quod sic cap. ad falsariorum ibi omnibus officijs & beneficijs ecclesiasticis sint priuati, de quo text. per Caietan. in sum. verb. excommunicatio. c. 27. vbi in fine inquit: aduerte quod vt refert S. Antoninus archiep. Florentinus in 3. parte, ex Hostien. literis domini Papæ nec in magno, nec in modico quis manum apponere potest, etiam literam vel punctum corrigendo: & tales sunt falsarij Felic. c. 2. col. 2. versi. Stylus. de descr. Gomezi. in tract. breuium. num. 6. ita quod ipso facto excommunicationis sententiam incurrit, reseruatam sedi Apostolicæ, exceptis officialibus quibus hoc competit, sed videtur dicendum si in una litera quis

emend-

emendasset non censi excōicatus vel irregularis, vt Ioannes Gerson in 2. parte operum fol. 188. in. c. quidam scholaris tradit in pulchra quæstione de illo, qui vnam literam in Bullis apostolicis emendauit, respondit eū, de quo quæ rebatur, non debere se excōicatum putare, nec irregularē ad effectum cessandi à missarū celebratione. Ea tamen te debere esse, vt data oportunitate abundante, cautelam nō spernat, cum id q̄ est abundans non nocet actui perfectè celebrato, & in hac sententia est ille doctor solennis quem præceptorem Salmaticæ habuimus omni eruditione præditus in. c. si quis autem. pagin. 370. vers. hoc prænotato. de pœnitenti. dist. 7. quod dictum ipse intelligerem si non dolose hæc leuis correctio contigeret, si vero dolose quod apparere posset, si dampnū tertio resultaret ex literæ correctione, vt pura quia sensum dictionis tolleret, quo quidē casu. enodatū à prædicta constitutione ad falsariorū crederem, ex intentione Summi Pontificis, quæ recte intenti clara est, ac per cōsequens sequenda, cū idem sit in litera vel pūcto, quæ in syllaba, nam & si dura sit lex sequenda est, & nullus debet esse ita audax & temerarius, vt audeat dicere cur ita facis, & sic talem omnino à celebratione diuinorum ante absolutionem eiusdem quæ Summi Pontificis dispensationem debere cessare existimarē, tum quia tutior in foro conscientiæ, tum etiam quia ex sensu literæ prædictæ de cōcreta. ad falsariorū, regulata ex principijs iuris constat per prædicta dictum Gersonis tamen cum magistro intelligenti de eo qui emendauit literam tantum ex similitudine potius quam ex malitia, & quia nullū præiudiciorū tertio irrogaretur si prætenderet suū ius ex tali correctione, tñ ijs cōcurrentibus ex eius intentiōe cōstat ad cōutela fore habilitandū q̄ sanctius putamus ex supradictis: uā vbi periculum vertitur in tutiore partē interpretandū est gl. in c. aliter. 30. q. 5. c. ad eius. 5. dist. c. ad audiētiā. de homic.

Et quod

& quod literæ sint falsæ ex mutatione literæ probo, quia literæ deuant à vero ex eius mutatione seu correctione, ergo commisit falsum. l. i. ff. de regul. cato. & l. post diuisionem. C. de iur. & facti ignoran. l. si quis legatum in principio. ff. de falsis. tradit Matth. ab Afflictis in decisio. Neapolitanis decisio. 21. incipien. dubitabitur apud Regiam maiestatem. nu. 7. ubi diffusæ tractat materiam falsificantis literas vel sigillum Regis, & vide eundem in decisio. 404. incipi. sicut per illum magnum capitaneum. ubi subiicit referendo Bald. post Innocen. in capit. ex literis. de fide instru. quod nullus potest apponere manum ad rescripta vel priuilegia nisi cancellarius, vel officialis curia, & si alius apponat manus est falsarius etiam si in loco non suspecto etiam si in syllaba vel punto, & sic non distinguit an noceat vel non. Ergo indistinctè manum apponens ad literas Summi Pontifi. etiam si literam tantum mutet efficitur falsarius ac erit excommunicatus & irregularis, q. maxime & sine dubio procedit si celebrasset diuinam non obtenta dispensatione Papæ. ¶ Quid vero de alchimistis qui à Ioanne XXII. in extrauagan. spōndent, sub titul. de crimin. falsi inter communies si fuerint clerici debent priuari beneficij habitis, & ad habenda reddituntur inhabiles, & perpetua infamia notatur, & quod sit irregularis patet nam talis est infamis, infamia iuris. Et infamis est irregularis, ut supra probatum est, ergo & alchimista, cum sit huiusmodi quoque specialiter sit restitutus à principe per l. indulgentiam. C. de generali aboli. & sine vlla sententia puto eos infamie labi notari, ex verbis prædictæ constitutionis ibi, scienter vtentibus perpetuæ infamiae nota respersis. & ibi. ipsiq; ppetuo sint infames, ergo ipso iure cu sit poena inducta per verbū præsens, ut not. Cassad. in decisio. i. de simon. fol. 235. & p prædictā extrāuag. vide ho- die non esse dubitandum an incidentiā poenā falsi prout Ioā.

ab Ana.

ab Ana. dubitatur in cap. ex conscientia de crimine falsi. fin. q. De qua materia an alchimia scientia sit licet vel reprobata scribit optimè idem Ioan. ab Anani. in capit. ex tuarum. de sortilegijs. nu. 8. & 9. Quero de periuro an sit irregularis postquam condemnatus fuit de periuro seu blasphemia, & in hac questione materiam periuri tractabo leui- ter tamen, vltamente scire ipse nunquam se iactat ne in promptum mei periculi incidam, vt alijs probat imperator Iustinianus in. l. si pater dotem. C. de dotis. promissio. Sed tamen res ipsa laudat authorem. Et quod sit irregularis sicut homicida probat Ludo. Gomez. in tracta de gratia expectati. nu. 87. & ibi dicta hic referas. Probatur nam est infamis. l. si quis maior. C. de transact. 6. quæst. 1. infames. glo. in capit. 3. de iure iurand. lib. 6. verb. periuro. Et quis a periuro absoluere possit, vid. ipsum Gomini tracta. debet hibisci. nu. 50. Ex his dubito de decisione aliquorum dicentium quod per sententiam relegationis non efficiatur quis inhabilis ad beneficia ex notatis per glo. in. §. relegati. Instit. quib. mod. ius patriæ pot. sol. & quod not. Petr. de Anch. in Clem. si Romanus. de præben. & not. in ca- cum non ab homine. & cap. at si clerici. de iudic. Sed cura iste, sic relegatus sit infamis, cogitandum puto de infamia eius quæ in dignitatibus est ab iocienda, vt per Hiero. Bar- chino. in præct. cancel. apostolicæ pagina 131. verific. quod per sententiam. Hinc etiam potest dici, quod remotus à Senatu nostri Caroli vel alterius principis tanquam infamis, quod non poterit ordinari, nisi fuerit restitutus à prin- cipe: cum talis sit infamis cum per turpitudinem suam à Senatu fuerit remotus, nec potest esse index, nec testimoniū dicere. l. cassius. ff. de Senato. Felici. c. sciscitatus. de re scrip. Ideo enim à testimonio repellitur, quia est dignitas. Ergo à fortiori ab ordinibus dum clericus sit maior quod- cumque militie se gloriar, antecedens patet in capite præter- ptum.